
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 6 del 04-04-2024 
 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-
2026. 

 
Adunanza Ordinaria - seduta Pubblica - Prima convocazione 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quattro del mese di aprile alle ore 16:20 
convocato dal Sindaco – si è riunito, nella sede comunale, il Consiglio Comunale con 
l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti. 
All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali 
sotto indicati: 
 

Raffaele Pane Sindaco Presente 
Daniele Maletta Consigliere Presente 
Piero Maccarone Consigliere Presente 

Rose Assunta Costanzo Consigliere Presente 
Laura Scarpino Consigliere Assente 

Daniele Cristiano Consigliere Presente 
Giuseppe Filice Consigliere Assente 

Espedito Timoleone Consigliere Presente 
Cristian Bruni Consigliere Assente 

Ornella Mancuso Consigliere Assente 
Piera Rizzo Consigliere Assente 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
IL PRESIDENTE invita IL CONSIGLIO a discutere e deliberare sull'argomento indicato in 
oggetto. .................in continuazione di seduta. 
 
- VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata: 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 
legge5 maggio 2009 n. 42 e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi", come 
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e 
applicati; 
Atteso che la Giunta Comunale: 
- con deliberazione n. 27 in data 25.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha disposto la 

presentazione del DUP 2024-2026 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.lgs. n. 
267/2000; 

- sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con propria deliberazione 
n. 28 in pari data esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 di cui all’art. 11 del d.lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla 
normativa vigente; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 
risultano allegati i seguenti documenti: 

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
- per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e 

trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio di previsione; 

- per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni 
delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

- la nota integrativa al bilancio. 
Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 
materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

- l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del 
penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2018), del 
rendiconto dell’Unione di comuni relativo all’esercizio 2018 e dei bilanci dei soggetti 
considerati nel gruppo amministrazione pubblica riferiti al medesimo esercizio; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 25.03.2023 con la quale si è dato atto che 
non sussistono aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e 
terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale adottata in data odierna con cui si prende atto 
della manovra tariffaria anno 2024, che prevede la conferma delle aliquote applicate, 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 25.03.2024, di determinazione 
delle tariffe per la gestione del servizio idrico; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 
dalle vigenti disposizioni; 

Dato atto che 



- ai sensi dell’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 che stabilisce che "Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno". 
- in base alla disposizione soprarichiamata si intendono prorogate per l’esercizio 2024: 
le tariffe per il canone unico; 
le tariffe relative ai servizi a domanda individuale. 
Preso atto che con precedente deliberazione è stato confermato il PEF TARI 2022-2025 e le 
relative tariffe. 
Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con Delibera di 
Giunta n. 28 del 25/03/2024, redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs.n. 118/2011, il quale si allega al 
presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante e sostanziale; e 
risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dal 
dall’art. 11, comma 3, del D.lgs. n. 118/2011. 
Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati 
di cui al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della 
finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 
Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali 
disciplinano i vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017; 
Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica 
sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio; 
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’Organo di Revisione, verbale n. 2 del 02/04/2024, 
allegato al presente atto; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 
 

P R O P O N E 
 
1. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, 
comma15, del d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, 
redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione 
autorizzatoria; 
2. Di dare atto che il bilancio di previsione 2024-2026, redatto secondo i principi generali ed 
applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza 
pubblica, presenta per l’esercizio 2023 le risultanze finali di cui all’allegato prospetto. 
3. Di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, 
comma 3, del d. Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 
4. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che 
le previsioni di bilancio degli esercizi 2024-2026 sono coerenti con gli obblighi inerenti il 
pareggio di bilancio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott.ssa Rosa Adelina BRUNI 

 
 



I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

VISTO il parere favorevole reso sulla suesposta proposta di deliberazione dal Responsabile 
del Settore competente; 
  
RITENUTO che la proposta sia meritevole di integrale approvazione; 
  
VISTO l'esito della votazione sulla proposta della presente deliberazione di seguito riportato: 
- Consiglieri presenti n. 7 - Consiglieri votanti n. 7; 
  
CON VOTI :  
- Voti favorevoli Unanimi, espressi dai presenti per alzata di mano;  
 

D E L I B E R A 
 

 
- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa per come in 
essa riportata; 
  
e, con apposita votazione:  
- Voti favorevoli Unanimi, espressi dai presenti per alzata di mano;  
 

D E L I B E R A 
 
- DI DARE IMMEDIATA ESECUZIONE , ai sensi dell'art.134, 4^ comma, del D.Lgs. 
n.267/2000 e ss.mm..- 
 
 
  



 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica.  
 
Scigliano, 04/04/2024           Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità Contabile.  
 
Scigliano, 04/04/2024           Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 09-04-2024 al 24-04-2024, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to  Giovanni Battista Benigno 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
09-04-2024 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 

267/2000); 
 
Scigliano, 04-04-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Carmelo Pitaro 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMAITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 09-04-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Carmelo Pitaro 
 


